
 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli AA.SS. 2023/24 – 2024/25 – 

Avviso n. 59369 del 19/4/2024 – Candidatura n. 1509 

 

 

 

Decreto per il conferimento di n. 14 incarichi individuali aventi ad oggetto la realizzazione del progetto 

“Gambara in Estate 2024/25” 

 

C.U.P. E84D24001380007 

 

 

 

 

 

 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

2 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

3 

 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 

iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 

l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 a valere sul Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6; 

VISTO il verbale del 16/05/2024 di approvazione del progetto “Gambara in Estate 2024/25” da parte del 

Collegio docenti nel quale vengono individuati i docenti interni collegati alle proposte formative; 

VISTE la delibera n. 69 del 30/11/2023 con la quale viene approvata l’adesione al PN 2021/27 e la delibera n. 

90 del 20/05/2024 del Consiglio di Istituto con la quale viene approvato il progetto “Gambara in Estate 

2024/25”; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 23/05/2024; 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

4 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 con il quale il MIM assegna al progetto presentato da 

questo Istituto € 42.420,00; 

VISTA la nota autorizzativa del progetto prot. n. 83244 del 12/06/2024; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 76 del 08/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Gambara in Estate 2024/25”, CUP E84D24001380007, 

di avvalersi della collaborazione dei seguenti docenti interni dell’Istituto individuati in sede di Collegio docenti 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione dei percorsi formativi di 

seguito indicati nel periodo dalla data della stipula della lettera di incarico al 31/08/2025: 

- N. 1 modulo progettuale di attività in ambiente naturale “Naturalmente”: esperto Prof. Turco 

Leonardo – tutor prof. Perna Luigi 

- N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2024: esperti Proff. Pedersini Alessandro e 

Lombardo Antonella – tutor Prof. Fabris Daniele 

- N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2025: esperti Proff. Pedersini Alessandro e 

Lombardo Antonella – tutor Prof. Fabris Daniele 

- N. 1 modulo progettuale di Laboratorio di composizione musicale: tutor prof. Cortinovis Marco 

(l’esperto sarà individuato mediante avviso pubblico) 

- N. 1 modulo di “Inglese-francese”: esperte Proff.sse Airò Anna e Besozzi Flavia - tutor prof. 

Rossini Andrea 

- N. 1 modulo di “Spagnolo-tedesco”: esperte Prof.sse Combatti Maria Concetta e Cinelli Ornella 

- tutor Prof.ssa Ragni Francesca 

- N. 1 modulo “Competenze matematiche/STEM”: esperto Prof. Libretti Diego - tutor Prof.ssa Zito 

Giovanna 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

5 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di attribuire i seguenti incarichi al personale docente individuato dal Collegio Docenti in data 

16/05/2024: 

N. 1 modulo progettuale di attività in ambiente naturale “Naturalmente”: esperto Prof. Turco 

Leonardo – tutor prof. Perna Luigi (delibera n. 46) 

N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2024: esperti Proff. Pedersini Alessandro e 

Lombardo Antonella – tutor Prof. Fabris Daniele (delibera n. 47) 

N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2025: esperti Proff. Pedersini Alessandro e 

Lombardo Antonella – tutor Prof. Fabris Daniele (delibera n. 47) 

N. 1 modulo progettuale di Laboratorio di composizione musicale: tutor prof. Cortinovis Marco 

(l’esperto sarà individuato mediante avviso pubblico) (delibera n. 48) 

N. 1 modulo di “Inglese-francese”: esperte Prof.sse Airò Anna e Besozzi Flavia - tutor prof. Rossini 

Andrea (delibera n. 49) 

N. 1 modulo di “Spagnolo-tedesco”: esperte Prof.sse Combatti Maria Concetta e Cinelli Ornella - 

tutor Prof.ssa Ragni Francesca (delibera n. 50) 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

6 

 

N. 1 modulo “Competenze matematiche/STEM”: esperto Prof. Libretti Diego - tutor Prof.ssa Zito 

Giovanna (delibera n. 51) 

 di attribuire i seguenti incarichi individuali per le ore e i corrispettivi sottoindicati:  

N. 1 modulo progettuale di attività in ambiente naturale “Naturalmente” per 30 ore rivolto a 20 

studentesse/studenti: esperto Prof. Turco Leonardo per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro 

settanta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a € 2.100,00 (euro 

duemilacento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato – tutor prof. Perna Luigi per un 

importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato; 

N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2024 per 30 ore rivolto a 20 studentesse/studenti: 

esperti Proff. Pedersini Alessandro per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per 

un massimo di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00), 

inteso quale importo complessivo lordo stato e Lombardo Antonella per un importo orario lordo pari 

a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 

1.050,00 (euro millecinquanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato – tutor Prof. Fabris 

Daniele per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, 

per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato; 

N. 1 modulo progettuale Accoglienza Peer Estate 2025 per 30 ore rivolto a 20 studentesse/studenti: 

esperti Proff. Pedersini Alessandro per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per 

un massimo di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00), 

inteso quale importo complessivo lordo stato e Lombardo Antonella per un importo orario lordo pari 

a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 

1.050,00 (euro millecinquanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato – tutor Prof. Fabris 

Daniele per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

7 

 

per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato; 

N. 1 modulo progettuale di Laboratorio di composizione musicale per 30 ore rivolto a 20 

studentesse/studenti: tutor prof. Cortinovis Marco per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro 

trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro 

novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato;      

N. 1 modulo di “Inglese-francese” per 30 ore rivolto a 20 studentesse/studenti: esperte Proff.sse 

Airò Anna per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 

15, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00) e Besozzi Flavia per un 

importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 15, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00) - tutor prof. Rossini Andrea per un 

importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato; 

N. 1 modulo di “Spagnolo-tedesco” per 30 ore rivolto a 20 studentesse/studenti: esperte Prof.sse 

Combatti Maria Concetta per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo 

di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00) e Cinelli 

Ornella per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 15, 

per un totale omnicomprensivo pari a € 1.050,00 (euro millecinquanta/00) - tutor Prof.ssa Ragni 

Francesca per un importo orario lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, 

per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato; 

N. 1 modulo “Competenze matematiche/STEM” per 30 ore rivolto a 20 studentesse/studenti: 

esperto Prof. Libretti Diego per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un 

massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a € 2.100,00 (euro duemilacento/00), 

inteso quale importo complessivo lordo stato - tutor Prof.ssa Zito Giovanna per un importo orario 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

8 

 

lordo pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato; 

 Il corrispettivo di cui sopra sarà da rapportare alle ore effettivamente prestate e proporzionalmente al 

numero dei partecipanti, previo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

e alla piena realizzazione dei moduli PN, dietro presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore 

effettivamente svolte, al completamento delle attività previste nella piattaforma PN 2021-27 e  

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse. Non sono previsti rimborsi per le 

spese sostenute. 

 di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale – Incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                            Prof. Patrizia Schiffo 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 19/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO


		2024-06-19T10:28:40+0200
	PATRIZIA SCHIFFO




